
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Fornitura di consumabili PRODOTTI LCTECH Ditta Alfatech Spa e PRODOTTI 
FMS  Ditta Lab Service Analytica S.r.l. con TD Mepa n. 5110874 e n. 5110825 
cap. 13950 Bilancio 2025 importo complessivo Euro 28.606,07 iva compresa

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.01.02.007 09.02 1395000 ALFATECH 

SPA 
11.568,04 2025

1.03.01.02.007 09.02 1395000 LABSERVICE 
ANALYTICA 

SRL 

17.038,03 2025

Determina n. 155 del 05/03/2025



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(Dott. Massimo Boasso) 

Premesso che,
La Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Coordinamento Laboratori ha richiesto, in qualità di RUP, 
mediante relazione tecnica del 10/02/2025 corredata di n. 2 elenchi descrittivi dei materiali di cui si necessita con le 
relative quantità e destinazioni, di procedere all’acquisto di consumabili per strumentazione da destinare ai diversi 
laboratori agenziali.

Trattasi di consumabili per strumentazione appartenenti alle seguenti categorie merceologiche: 

 Trattasi di consumabili per strumentazione appartenenti alle seguenti categorie merceologiche: Colonne 
cromatografiche CCA - Accessori per cromatografia ASC -– Accessori pH e conducibilità, chimica di base APC – 
Accessori analisi metalli e analisi elementare ASM – Resine, colonnine, trappole, fibre e acc. CRT., per i quali non 
sono state presentate offerte dagli operatori economici individuati negli Accordi Quadro per i consumabili di 
strumentazione attualmente in essere.

Il materiale richiesto è rappresentato da consumabili per strumentazione necessari ai laboratori di Arpa Piemonte 
per lo svolgimento delle attività di analisi. Per i consumabili individuati non è ammessa equivalenza, in quanto 
trattasi di prodotti peculiari legati alla strumentazione utilizzata ed ai metodi adottati.

I prodotti richiesti sono i seguenti:

PRODOTTI CONSUMABILI LCTECH

Codice ARPA Descrizione (non sono 
accettabili prodotti 
equivalenti) 

Unità di 
misura 
(pz, ml…) 

Quantità richiesta da 
Arpa in unità di 
misura 

CRT0067-00025PZ SMART Columns made of 
glass, single sealed for up to 
1,5 g fat (adapter needed) 
(LCTECH cod. 19513) 

PZ 100 

CRT0068-00025PZ Aluminium Oxide Columns 
made of glass, single sealed 
(LCTECH, cod. 15433) 

PZ 200 

CRT0069-00025PZ Carbon Columns DEXTech 
made of Stainless Steel, 
(replaces box of 10 part no 
15242) (LCTECH, cod. 
20777) 

PZ 150 

CRTnocode01-00025PZ UNIVERSAL columns, made 
of glass, single sealed, for up 
to 5g fat (LCTECH, 
cod.19511) 

PZ 100 

PRODOTTI CONSUMABILI FMS

Codice ARPA Descrizione (non sono 
accettabili prodotti 
equivalenti) 

Unità di 
misura 
(pz, ml…) 

Quantità richiesta 
da Arpa in unità di 
misura 

CRT0070-00001PZ SNAP Acid Silica column 
(FMS cod. NCLACD006) 

PZ 170 

CRT0071-00001PZ SNAP Basic and Neutral Silica 
column (FMS cod. 

PZ 170 

Determina n. 155 del 05/03/2025



3 di 6

NLCBAN004) 
CRT0053-00001pz Disposable Basic Alumina (11 

g.) column (FMS cod. 
NCLBAS011) 

PZ 200 

CRT0064-00001PZ SNAP Acid Silica+Silver 
Nitrate (FMS cod. NABNSNT) 

PZ 20 

Nella suindicata relazione si evidenzia in particolare che:

- Trattasi di prodotti per i quali non è ammessa equivalenza, questo perché, Arpa identifica i prodotti 
necessari individuando il produttore e il codice catalogo del produttore stesso; tale individuazione univoca 
discende dalla strumentazione disponibile e dai metodi adottati per i quali tali consumabili hanno 
rappresentato un elemento determinante nelle fasi di validazione e conferma;

La relazione e suoi allegati, sono custoditi nel fascicolo del presente procedimento.

Per approvvigionare la Struttura, si è proceduto ad avviare n. 2 trattative dirette sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, come da dettaglio 
sotto riportato:

Trattativa diretta n. 5110874 
Oggetto: richiesta fornitura consumabili per strumentazione LCTECH e Colonnine Sede di Grugliasco (TO) 
all’operatore economico Alfatech S.p.A. – via Scarsellini n. 97 – 16149 Genova – P. IVA 01766930992 – importo 
presunto Euro 9.492 iva esclusa;

Trattativa diretta n.5110825 
Oggetto: richiesta fornitura consumabili per strumentazione CRT (FMS) per Sede di Grugliasco (TO) all’operatore 
economico Lab Service Analytica S.r.l. via Emilia n. 51/c – 40011 Anzola dell’Emilia (BO) – P. IVA 03442910372 – 
importo presunto Euro 13.965,60 iva esclusa;

entro i termini di scadenza, i suindicati gli operatori economici, hanno inviato le rispettive offerte, la cui 
documentazione tecnica, sottoposta al vaglio di personale competente, è risultata conforme, come comunicato con 
nota e-mail conservata nel fascicolo del presente procedimento unitamente alle offerte suindicate

rilevata la necessità di procedere all’acquisizione dei prodotti in parola, da destinare alla sede di Grugliasco, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36, si propone di accettare le sotto riportate offerte:

Trattativa diretta n. 5110874
Operatore economico affidatario: Alfatech S.p.A. – via Scarsellini n. 97 – 16149 Genova – P. IVA 01766930992
IMPORTO COMPLESSIVO Euro 9.482,00 iva esclusa

Trattativa diretta n. 5110825
Operatore economico Lab Service Analytica S.r.l. via Emilia n. 51/c – 40011 Anzola dell’Emilia (BO) – P. IVA 
03442910372
IMPORTO COMPLESSIVO Euro 13.965,60 iva esclusa

La Destinazione di entrambe le forniture: Laboratorio Specialistico del Dipartimento Piemonte Nord-Ovest – sede di 
Grugliasco (TO).

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi € 28.606,07 iva 
compresa, va imputata sul bilancio 2025, cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per 
analisi “sulla base della nuova classificazione di Bilancio ed in riferimento ai dati riportati nella tabella che segue:

Determina n. 155 del 05/03/2025



4 di 6

- Impegno di Euro 11.568,04 con denominazione consumabili PRODOTTI LCTECH CIG: B5DB19BDDF a 
favore della Ditta Alfatech S.p.A.;

- Impegno di Euro 17.038,03 con denominazione consumabili PRODOTTI FMS CIG: B5DB131668 a favore 
della Ditta Lab Service Analytica S.r.l.;

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell'ambiente

Programma 02

descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

descrizione capitolo
Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per 

analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° livello Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 28.606,07 – (o.f.c) così ripartito

Importo impegno (o.f.c.)
11.568,04

a favore della ditta ALFATECH SpA

CIG 

CUP

B5DB19BDDF Non necessario

Importo impegno (o.f.c.)
17.038,03

a favore della ditta LAB SERVICE ANALYTICA SRL

CIG CUP

B5DB131668

tutto ciò premesso;
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;
- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione 
beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 ai sotto riportati operatori economici i prodotti 
seguenti da destinare alla Sede di Grugliasco;

Determina n. 155 del 05/03/2025



5 di 6

2. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 28.606,07 
(o.f.i.) sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi del bilancio 2024, con le 
seguenti modalità:

- Impegno di Euro 11.568,04 con denominazione consumabili PRODOTTI LCTECH CIG: B5DB19BDDF a 
favore della Ditta Alfatech S.p.A.;

- Impegno di Euro 17.038,03 con denominazione consumabili PRODOTTI FMS CIG: B5DB131668 a favore 
della Ditta Lab Service Analytica S.r.l. ed in riferimento ai dati riportati nella Tabella che segue:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell'ambiente

Programma 02

descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

descrizione capitolo
Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per 

analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° livello Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 28.606,07 – (o.f.c) così ripartito

Importo impegno (o.f.c.)
11.568,04

a favore della ditta ALFATECH SpA

CIG 

CUP

B5DB19BDDF Non necessario

Importo impegno (o.f.c.)
17.038,03

a favore della ditta LAB SERVICE ANALYTICA SRL

CIG CUP

B5DB131668

4. di dare atto che:

-  la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della Struttura semplice 
“Coordinamento labotatori;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

5.di dare altresì atto che, ai sensi della Delibera ANAC 582 del 13/12/2023 e dell’art.225, comma 2, del D. 
Lgs.36/2023 che dispone l’efficacia delle procedure di digitalizzazione a partire dal 01/01/2024, si dà atto che I 
codici CIG dei diversi lotti e relativi alla procedura in oggetto verranno acquisiti successivamente all’attivazione della 
procedura di gara sulla piattaforma telematica e verranno indicati nelle successive determinazioni. Nello specifico 

Determina n. 155 del 05/03/2025



6 di 6

per le procedure RDO pubblicate sul portale MEPA i CIG saranno rilasciati dalla piattaforma solo successivamente 
alla pubblicazione della procedura.

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next” alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso
(FIRMATO IN DIGITALE)

Determina n. 155 del 05/03/2025


		2025-03-05T08:22:26+0100




